เช่น นิทานท้องถิ่นเรื่องภูเขานางกักริจังหวัดกำแพงฉาง ดังนั้นเนื้อเรื่องของเรื่องพุทธิแสน จึงแตกต่างจากรถเสนชาดก ในปัญญาสาชดก

### 3.1.2.1.6 เรื่องสรรพสิทธิ

เรื่องสรรพสิทธิ (สพฺพสิทธิ) เรื่องนี้หมื่นภักดีอักษร (ต๋อน) ได้แต่งขึ้นในปี พ.ศ. 2442 (ค.ศ. 1899)<sup>69</sup> ในรัชกาลสมเด็จพระนโรดมบรมรามเทวาวตาร (พระสุวรมณ โกศ) ฉิ่ง หุกทิจ อ่างอิงที่มาของเรื่องสรรพสิทธิตามที่ ติ บุญยิม กล่าวไว้ว่า เรื่องนี้มีที่มาจากคัมภีร์ปัญญาสาชดก ภาษาบาลี โดยนำเค้าเรื่องมาแต่งขึ้นใหม่โดยใช้รูปแบบคำประพันธ์ประเภทบทพากย์<sup>70</sup> เมื่อตรวจสอบกับเรื่องสรรพสิทธิชาดกในปัญญาสาชดกแปล ของพุทธศาสนบัณฑิต พบว่าสรรพสิทธิ

อหฺอญฺขุณฺมุสุมจารจง เลบิกลบงรายเรื่องตามโวหาร
บาลีแปรมกษาภาสา เขมราคีกรมุพฺพชาชาติ ๗ <sup>72</sup>

#### คำแปล

อหฺอญฺขมขอจารจง ลเบิกลบงรายเรื่องตามโวหาร
บาลีแปลมาเป็นภาษา เขมราคือกัมพูชาชาติ

จากการศึกษาเปรียบเทียบเรื่องสรรพสิทธิ ของหมิ่นภักดีอักษร (ตือน) ฉบับพิมพ์โรงพิมพ์คิมเสง ที่พิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) กับฉบับของพุทธศาสนบัณฑิตยพบว่า ในข้อความเดียวกันนี้มีถ้อยคำแตกต่างกันเล็กน้อย แต่ระบุที่มาของเรื่องต่างจากฉบับพิมพ์ของพุทธศาสนบัณฑิตย เนื่องจากฉบับพิมพ์ของโรงพิมพ์คิมเสงระบุว่า เรื่องสรรพสิทธิแปลจากฉบับภาษาไทย ดังข้อความที่ว่า

อหฺริขุณฺมุสุมจาบจง เล็กลบงรายเรื่องตามปฺราษญา
พากฺยเสียมเทีบแกแปรภาสา ชาพากฺยเขมรากลมุพฺพชา ๗ <sup>73</sup>

เรื่องสังข์ศิลป์ชัย (สงขสิลูปชัย) เป็นวรรณกรรมที่ยังคงมีปัญหาเกี่ยวกับผู้แต่งและเวลาที่แต่ง เนื่องจากในตำนานของพุทธศาสนบัณฑิตยส์กล่าวว่า “ส่วนนามอัญชยม ชื่อนักสุขขอสิริสิทธิ”<sup>109</sup> และไม่ได้บอกวันเวลาที่แต่งไว้ แต่ในวารสารของวิทยาลัยนานาชาติครุ โภชณศาสตร์ 2 เดือนมีนาคม 1959 ระบุว่าผู้แต่งคือ ออกญาวงศาธิบดี (อุก) และกล่าวว่าแต่งในรัชกาลสมเด็จพระนโรดม<sup>110</sup> อย่างไรก็ดี ที เขียมเตง ระบุว่า เรื่องนี้ออกญาวงศาธิบดี (อุก) แต่งเมื่อ พ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882)<sup>111</sup>

จากการศึกษาพบว่า นิทานเรื่องสังข์ศิลป์ชัยที่เป็นที่มาของศาสตราแลงเรื่องนี้ เป็นนิทานท้องถิ่นของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่ได้รับความนิยมแพร่หลายมาก พบทั้งในภาคกลางของไทยทั้งที่เป็นสังข์ศิลป์ชัยกลอนสวด<sup>112</sup>

<sup>113</sup> ดูเพิ่มเติมที่ กรมศิลปากร, บทละครนอกพระราชานิพนธ์ รัชกาลที่ 2 (กรุงเทพฯ: กรมศิลปากร, 2530), หน้า 463 - 544.

<sup>114</sup> อุคม รุ่งเรืองศรี, วรรณกรรมล้านนา, หน้า 625.

ประพันธ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2191<sup>115</sup> แสดงให้เห็นว่านิทานเรื่องนี้ได้รับความนิยมและเป็นที่ยอมรับแพร่หลายทั่วไปก่อนออกฉนวนสาธิต (อุก) จะนำมาประพันธ์เป็นศาสตราแลบงเมื่อ พ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882)<sup>116</sup>

**เรื่องสังข์ศิลป์ชัย** เริ่มต้นเรื่องด้วยการกล่าวนมัสการพระรัตนตรัยเป็นภาษาเขมร จากนั้นเป็นบทขอพรจากพระอินทร์พระพรหมและเทวดาทั้งหลาย และบอกว่าผู้ประพันธ์ชื่อสุข เป็นผู้แต่งเรื่องโดยนำมาจากเรื่องชาดกที่มีในนิบาตชื่อพหุรี จากนั้นจึงเป็นอรรถวิพากษ์ของกวีว่าการที่แต่งกาพย์นี้กลัวว่าจะไม่ไพเราะภาษาบาลีผิดขาดขอให้ท่านช่วยแก้ไข จากนั้นจึงเข้าสู่เนื้อเรื่อง**สังข์ศิลป์ชัย** โดยไม่มีปัจจุบันวัตถุดังนี้

พระนางสุพรรณเทวีมาเกิดเป็นพระนางโยธรา กุมารทั้งหก รวมกันทั้งหมดเป็นพระเทวทัต นางทั้งหกรวมเป็นนางจิตูจามานวิกา พระสังข์ศิลป์ชัยคือพระสัมมาสัมพุทธเจ้า

### 3.2.1.4 เรื่องสรอโตบเจก (เจ้ากาบกล้วย)

เรื่องสรอโตบเจก (สรทบเจก) หรือ เจ้ากาบกล้วย หรือ เทววงศ์กุมาร (เทววงศ์กุมาร) ประพันธ์โดยยัชส์ – จิน ในปี พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1889) ในรัชกาลสมเด็จพระนโรดมบรมรามเทวาวตาร เรื่องนี้ผู้ประพันธ์กล่าวว่าได้ฟังมาจากบัณฑิตมหาเมมา เป็นผู้รู้orroดแปลกล่าว่ามีในคัมภีร์ทุกนิบาต แต่ไม่พบเรื่องนี้ทั้งในนิบาตชาดกและปัญญาสาชาดก<sup>117</sup>

จับทหารสยามทั้งสองหมื่นฆ่าสิ้น แล้วทัพกลับคืนไปเขตศรีสัชนร ลุตศักราช 947 ปีระกา สัปตศก ราชย์พระเรียมเชิงไพร อายุได้ 50 ปี ขึ้นครองราชสมบัติเนาเขตศรีสัชนร"<sup>121</sup> เอกสารมหาบุรุษเขมร กล่าวว่า "พระรามเชิงไพรขึ้นครองราชย์ ในปี มะเส็ง ปีฉุกสก (เบญจสก) พ.ศ. 2137 ค.ศ. 1593 จ.ศ. 955 พระชนมายุ 49 ปี"<sup>122</sup>

จากหลักฐานทางประวัติศาสตร์ของกัมพูชาที่กล่าวมาแสดงให้เห็นว่า เมืองหลวงที่ประทับของพระเจ้ารามเชิงไพรคือ เมืองศรีสัชนร ไม่ใช่เมืองลงแวก และการที่ตำนานยกให้พระเจ้ารามเชิงไพรปกครองอยู่ที่เมืองลงแวกสอดคล้องกับตำนานอื่นๆ ของกัมพูชาในช่วงเวลาเดียวกันอย่างเช่น ตำนานพระ โค –

เรื่องหงส์ยนต์ เป็นเรื่องที่ไม่ปรากฏในคัมภีร์ปัญญาสชาดกบาลีหรือชาดกนอกนิบาตอื่น อีกทั้งเป็นเรื่องที่ประพันธ์ขึ้นโดยไม่ได้บอกชื่อผู้นิพนธ์รวมทั้งกาลปริจเฉทหรือวันเวลาที่แต่ง แต่เนื่องจากศาสตราแลบงเรื่องนี้มีความไพเราะ พระสงฆ์ทุกวัดอารามในประเทศกัมพูชาได้จารคัดลอกต่อๆ กันมาในใบลานสำหรับให้ลูกศิษย์วัดศึกษาวรรณคดีเป็นเวลานานมาแล้ว<sup>142</sup> ขวนสุโขทัย กล่าวว่า เรื่องหงส์ยนต์เป็นศาสตราแลบงเรื่องแรกที่ประพันธ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2211 (ค.ศ. 1668) โดยเจ้าขมบุญยกศักดิ์<sup>143</sup>

ฉิ่ง หกจี วิเคราะห์เกี่ยวกับที่มาของเรื่องหงส์ยนต์ไว้ในบทนำหนังสือเรื่องหงส์ยนต์ (หงส์ยนต์) ซึ่ง Cedoreck พิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) กล่าวถึงข้อสันนิษฐานเกี่ยวกับที่มาของเรื่องนี้ว่า เรื่องนี้ไม่พบในปัญญาสชาดก และปรากฏในทำเรื่องว่าแปลมาจากภาษาไทยแต่ไม่พบวรรณคดีไทยที่เป็นเรื่องเดียวกับหงส์ยนต์ และสันนิษฐานว่าเรื่องนี้ น่าจะแต่งขึ้นร่วมสมัยกับเรื่องของสังข์ (ขยงสังข์) ในคริสต์ศตวรรษที่ 17 – 18<sup>144</sup>

นอกจากนี้ ฉิ่ง หกจี ยังได้อ้างผลการศึกษาของพระมหาวิระ อด (รส อด) และนางฉนโคน (ฉน ขน) ที่ได้ศึกษาอายุสมัยของเรื่องหงส์ยนต์โดยเปรียบเทียบต้นฉบับอื่นๆ พบว่าศาสตราแลบงเรื่องนี้นิพนธ์โดยเจ้าขมบุญยกศักดิ์ (อก) ในมหาศักราช 1590 ตรงกับปีมะแม นพศก พ.ศ. 2211 (ค.ศ. 1668) ตรงกับรัชกาลสมเด็จพระชัยเชษฐาธิราชอริสรวริโยวงศ์ ดังนั้นเรื่องนี้จึงเป็นวรรณกรรม

<sup>140</sup> Khing Hoc Dy, *Contribution a l'histoire de la littérature Khmère*, p. 155.

<sup>141</sup> *Ibid.*, p. 155.

<sup>142</sup> ฉิ่ง หกจี, “ลันำเฎิม,” หงส์ยนต์ (Paris: Cedoreck, 1986), หน้า ก.